Mezhepler tarihi yazıcılığı dediğimiz ve daha son-raları birer makâlât ve fırak geleneğine dönüşen bu faaliyetin Hâricî1, İmâmî2, İsmâîlî3, Mu’tezilî4, Mürciî-Mâturîdî5, Ashabu’l-Hadis/Selefî6, gibi pek çok fırka tara-fından gerçekleştirildiğini görmekteyiz.7 Ancak makâlât ve fırak geleneğinin en önemli temsilcileri Eş‘arîlerdir. Zira başta imam el-Eş'arî (324/936) olmak üzere, Bağdâdî (429/1037), İsferâinî (471/1078), Şehristânî (548/1153), Fahruddîn er-Râzî (606/1209), gibi mezhepler tarihi yazıcılığının en önemli temsilcileri, bu mezhebe mensupturlar.8 Daha sonraki süreç içerisinde de makâlât ve fırak gele-neklerine mensup pek çok eser telif edilmiştir. Bu telif faaliyetinin Osmanlı’da da sürdüğünü müşahede etmekteyiz. İmam Birgivi (981/1573)’nin Tuhfetu’l-
Müsterşidîn fi Beyâni Fıraki Mezâhibi’l-Müslimîn9 Şeyhulislam Ekmeleddin el- 1 Hâricî Makâlât ve Fırak Geleneğine Sâlim b. Zekvân (I. asrın sonları ?)’ın es-Sîre’si; el-Kalhâtî (IV/X. yüzyıl ?)’nin el-Keşf ve'l-Beyân’ı örnek olarak verilebilir. 2 Nevbahtî (300/912)’nin Fıraku’ş-Şîa’sı ve Kummî (301/913)’nin Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak’ı İmamiyye Şiası Makâlât ve Fırak Geleneğine ait eserlerdir. 3 Ebû Hâtim er-Râzî (322/933)’nin Kitâbu’z-Zîne fî Kelimeti’l-İslâmiyye el-’Arabiyye adlı eseri İsmâîlî Makâlât ve Fırak Geleneğine ait bir eserdir. 4 Mutezilî-Zeydî Makâlât ve Fırak Geleneğine ait eserler örnek olarak Nâşî el-Ekber (293/905)’in

Mesâilu’l-İmâme ve Muktetafât mine’l-Kitâbi’l-Evsât fî’l-Makâlât (Usûlu’n-Nihal)’ı, Hayyât (298/910)’ın
el-İntisâr ve’r-Red alâ İbni’r-Râvendî el-Mulhid’i ve Neşvânü'l-Himyerî (573/1175)’nin el-Hûrü'l- 'İyn’i gösterilebilir. 5 Mürciî-Mâturîdî Makâlât ve Fırak Geleneğine ait eserlere Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye (100/718)’nin Kitâbü'l-İrcâ’sı ve Ebû Muhammed el-Irakî (VI/XII. asrın başı)’nin el-Fıraku'l-Müfterika
beyne Ehli'z-Zeyğ ve'z-Zandaka’sı örnek olarak verilebilir. 6 Hadis Taraftarları Makâlât ve Fırak Geleneğine ait eserlere Malatî (377/987)’nin et-Tenbîh ve’r-Red alâ
Ehli’l-Ehvâ’ ve’l-Bida’ı, İbnu’l-Cevzî (597/1200)’nin Telbîsu İblîs’i ve Seksekî (683/1283)’nin el-
Burhân’ı örnek olarak verilebilir. 7 Makâlât türü eserlerin mezhebî geleneklere göre tasnifi için bkz. Kutlu, Mezhepler tarihine Giriş, s. 96 vd.; Gömbeyaz, Makâlât Geleneğinde İmam Eş‘ârî, s. 7-51. 8 Eş‘arî Makâlât ve Fırak Geleneğine ait eserler ait eserler için bkz. Eş‘arî (324/936)’nin Makâlâtu’l-
İslâmiyyîn ve’htilâfu’l-Musallîn’i, Bağdâdî’nin el-Fark beyne’l-Fırak’ı, İsferâînî (471/1078)’nin et-Tebsîr
fî’d-Dîn ve Temyîzi’l-Fıraki’n-Nâciye ‘ani’l-Fıraki’l-Hâlikîn’i, Şehristânî (548/1153)’nin el-Milel ve’n-
Nihâl’i ve Fahruddîn er-Râzî (606/1209)’nin İ’tikâdâtu Fıraki’l-Muslimîn ve’l-Muşrikîn’i örnek olarak verilebilir. 9 Takiyuddin Mehmed. Birgili olarak da bilinir. İbn Teymiyye’nin düşünce yapısından etkilenmiş olan Birgivî, Sünni esaslardan saptığını düşündüğü bazı tasavvuf ehline karşı mücadelesi ile bilinmektedir. Gramer, Ahlak, Fıkıh, Tefsir ve Akaid alanında eserleri mevcuttur. Daha geniş bilgi için bkz. Yüksel, “Birgivi” VI, 191-194; Birgivî (981/1573)’nin fırka-i nâciye dışındakileri her biri 12 alt fırkaya sahip 6 fırkayı 72 sayısına tamamlaması dolayısıyla Hanefî Fırak Geleneği’ne mensup bir tasnif yaptığını söy-lemek mümkündür. Tuhfetu’l-Müsterşidîn fi Beyâni Fıraki Mezâhibi’l-Müslimîn adlı eseri hakkında de-ğerlendirmeler için bkz.

Bâbertî (786/1384)’nin Risâle fî Beyân-ı Fırakı’d-Dâlle10 adlı eserlerini Hanefî-Mâturîdî geleneğe, İbn Sadruddin eş-Şirvânî (1036/1627)’nin İslam mezhepleri hakkında yazdığı Tercumânu’l-Umem ve Risâle fî Firakı’l-İslâmiyye’sini,11 Osmanlı’nın son dönemlerinde telif edilmiş olan Sırrı Giridî (1310/1894)’nin
Ârâu’l-Milel’ini12 ve Ahmed Ziyauddin Gümüşhânevî’nin Câmiu’l-Mutûn ve
Netâicu’l-İ’tikâdiyye fî Usûli’l-Fırakı’l-İslâmiyye13 adlı eserlerini ise Eş’arî makâlât ve fırak geleneğine örnek olarak vermek mümkündür. Osmanlının son döneminde Eş’arî çizgideki makâlât ve fırak geleneğine göre telif edilmiş tasnif örneklerine şark medreseleri ulemasında da rastlanmaktadır. Şeyh Abdurrahman Aktepî bun-lardan birisidir. İşte bu çalışmada, henüz ilim dünyasına kazandırılmamış olan Şeyh Abdurrahman Aktepî’nin 1303/1886 yılında yazmış olduğu Keşfu’z-Zalâm fî
Akâidi Fıraki’l-İslam adlı eseri ele alınacaktır. Tarafımızdan neşr edilmesi düşünü-len bu yazma eserde, mezheplerin tasnifinin genel özellikleri, eserin referansları, onu diğerlerinden farklı kılan yönleri üzerinde durulmaya çalışılacaktır. I.

Birinci kitap, Kitâbu’l-İbrîz fî İsbâtı
Kidemi’l-‘Azîz’dir. Ardından Keşfu’z-Zalâm fî Akâidi Fıraki’l-İslam gelmektedir. Eser, nesih hatla, arapça olarak 180X120 (175X115) mm. ölçülerinde, 82 sayfa, 11 satır, adi kağıda yazılmış, karton ciltlidir. Sayfa altı redâdesi mevcuttur. Hitamesinde hicri 1303 (m. 1886) yılında Aktepî tarafından müsveddeden temize çekildiği kaydedilmektedir. Ferağ kaydı ise “ ١٣٠٣ي في سنة پكتبه عبد الرحمان الاقت ” şeklindedir. Aktepî, konu başlıkları ve fırka isimlerini zikrederken üste kırmızı çizgi koymuş veya fırka isimlerini kırmızı kalemle yazmıştır.

Bu nedenle olmalıdır ki, müteahhir ulema genelde bağlı oldukları ekolün geleneklerine uyarak seleflerinin kabul ettiği tasnif modelini esas almışlar-dır.23 Bunun örneklerini Osmanlı dönemi Eş’arî makâlât ve fırak geleneğine göre telif edilmiş eserlerde de görmek mümkündür. Söz gelimi İbn Sadruddin eş-Şirvânî (1036/1627)’nin Tercumânu’l-Umem ve Risâle fî Firakı’l-İslâmiyye adlı eseri büyük ölçüde Fahruddin er-Râzî’yi takip ettiği anlaşılmaktadır.24 Ancak Eş’arî makâlât ve fırak geleneğine bağlı ulemanın ağırlıklı olarak Seyfuddin el-Âmidî (631/1233)’nin tasnifini benimsediği söylenebilir.25 Sırrı Giridî ve Gümüşhanevi bunun birer örnekleridir. Aktepî de bu tasnifi benimseyenlerdendir. Onun Keşfu’z-Zalâm fî Akâ-
idi Fıraki’l-İslam adlı eseri dikkatlice tetkik edildiğinde, temel kaynağının Osmanlı medreselerinden okutulan Seyyid Şerif el-Cürcânî (816/1413)’nin Şerhu’l-Mevâkıf adlı eseri olduğu görülecektir. Söz konusu eser, Adududdin el-Îcî (756/1355)’nin
el-Mevâkıf fî İlmi’l-Kelâm adlı eserinin şerhidir. Adududdin el-Îcî ise söz konusu eserinin son kısmında bir zeyl olarak fırkaları ele almış; burada el-Âmidî’deki tas- 20 Şerhu’l-Akâid, Sa'duddin Mesud b. Ömer b. Abdullah Teftazâni (792/1390)’nin Ebu Hafs Necmuddin Ömer b. Muhammed b. Ahmed Nesefi (537/1142)’nin Akaid adlı risalesine yazmış olduğu şerhtir. Söz konusu eser, Şark medreselerinin sıra kitapları arasında yer alır. 21 Bkz. Aktepî, Keşfu’z-Zalâm, 3-5. 22 Eş’arî Makâlât ve Fırak Geleneğinin ilk temsilcilerinin eserleri tetkik edildiğinde, Bağdâdî’nin fırka tasnifini muhtasar bir şekilde kullanan İsferâinî müstesna, yukarıda ismi zikredilen alimlerin farklı tasnif yöntemleri kullandıkları görülecektir.

nifi muhtasar bir şekilde zikretmiştir.26 Bu durumda Aktepî’nin, fırkaları tasnifinde Eş‘arî makâlât geleneğinin en önemli temsilcilerinden olan el-Âmidî’nin tasnifini esas alındığını söylemek mümkündür.27 Ancak dikkat edilmesi gereken hususun (tıpkı Sırrı Giridî ve Gümüşhanevî’de olduğu gibi28) el-Âmidî’den istifadenin direkt değil de daha ziyade Seyyid Şerif el-Cürcânî (816/1413)’nin Şerhu'l-Mevâkıf adlı eseri aracılığıyla olduğudur. Aktepî, sadece tasnifte değil; fırkaların ortaya çıkış sebeplerinde de el-Âmidî’den dolaylı olarak istifade etmiştir. Nitekim o, Keşfu’z-Zalâm’ın giriş kısmın-da fırkaların doğuşuna etki eden unsurları zikrederken el-Âmidî’ye atıfta bulun-maktadır.

Bunlar, Mutezile, Şia, Havâric, Mürcie, Neccâriyye, Cebriyye, Müşebbihe ve Nâciye (Kurtuluşa eren fırkadır). Âmidî’nin eserinde selefleri olan diğer Eş‘ârî, alimlerden farklı bir tasnif görülmektedir. Zira ana fırkaları Fahreddin Râzî (606/1209) 9, Şehristânî (548/1153) 6, İsferâyînî (471/1078) ve Bağdâdî (429/1037) 11, Eş‘ârî’nin kendisi ise 10’a ayırmaktadır. Bu hususta bir değerlendirme için bkz. Gömbeyaz, “İtikadi Fırka Tasnifçiliğinde Âmidî’nin Yeri”, s. 278. 28 Bu hususta değerlendirmeler için bkz. Aydınlı, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e İslam Mezhepleri Tarihi
Yazıcılığı, s.

demek-te72 ve bununla “Fırka-i Nâciye”/kurtuluşa erecek fırkanın kendileri olduğunu ifade etmektedir. Bkz. Kalhâtî, II, 469. 73 Mürcie’ye mensup ve günümüz mezhepler tarihçileri tarafından Hanefi-Maturidi fırak geleneği içeri-sinde mütalaa edilen Ebû Mutî‘ Mekhûl b. el-Fadl en-Nesefi (318/930), Kitâbu’r-Redd ‘alâ Ehli’l-Bida‘
ve’l-Ehvâ’ adlı eserinde bunun Ehlu’l-Cemâ‘ati’l-Murciûn olduğunu savunmaktadır. Bkz. Nesefî,
Kitâbu’r-Redd ‘alâ Ehli’l-Bida‘ ve’l-Ehvâ’ s.

(1) Burğûsiyye (2) Za’farâniyye (3) Müstedrikiyye VI. Cebriyye VII. Müşebbihe VIII. Fırka-ı Nâciye

Metin Bozan, Osmanlılar’ın Son Döneminde Makâlât ve Fırak Geleneği:
Şeyh Abdurrahman Aktepî Örneği, Marife, Bahar 2011, 115-135

134

Kaynakça Âmidî, Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Sâlim (631/1233), Ebkâru’l-Efkâr fî Usûlu’d-Din, thk. Ahmed Ferid el-Mezîdî, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, I. bs. Beyrut 2002, I-III. Aydın, Mahmut, İsâ Tanrı mı İnsan mı, İz Yay., I bs. İstanbul 2002. Aydınlı, Osman, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e İslam Mezhepleri Tarihi Yazıcılığı, Hititkitap, I bs. Ankara 2008. Aytekin, Arif, “Baberti”, Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), İstanbul 1991, IV, s. 377-78. Bağdâdî, Abdulkâhir Tâhir b. Muhammed (429/1037), el-Fark beyne’l-Fırak, tlk. İbrahim Ramazan, Daru’l-Marife, I bs., Beyrut 1997. Bozan, Metin “Mezhepler Tarihçiliği Açısından Seyfuddin Âmidî” Uluslar arası Seyfuddin Âmidî Sempoz-
yumu, Diyarbakır 2008, 257-268. Cürcânî, Ebu'l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali (816/1413), Şerhu'l-Mevakıf, İntişaratu’ş-Şerif er-Rıza, II bs. Kum 1315, I-III. Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman (255/869), Sünen, Çağrı yay. I bs. İstanbul 1992, I-II. Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî, (275/888), es-Sünen, Çağrı yay. I bs. İstanbul 1992, I-V. Ebû Hâtim er-Râzî, Ahmed b. Hamdan (322/933), Kitâbu’z-Zîne fî Kelimeti’l-İslâmiyye el-’Arabiyye, thk. Abdullâh Sellâm es-Semerrâî, (es-Semerrâî, el-Guluv ve’l-Fıraki’l-Ğâliyye İçinde) bs. Bağdat 1988. Ebû Muhammed el-Irakî, Osmân b. Abdillah b. el-Hasen el-Hanefî (VI/XII. asrın başı), el-Fıraku'l-
Müfterika beyne Ehli'z-Zeyğ ve'z-Zandaka, thk. Yaşar Kutluay, Ankara Üniviersitesi İlahiyat Fa-kültesi yayınları No: XXXII, I. bs. Ankara 1961. Ebû Temmâm, “Bâbu’ş-Şeytân” Kitâbu’ş-Şecere’den bir bölüm, Wilferd Madelung, Paul E. Walker, bs. Brill, Leiden, Boston, Köln 1998. el-Kalhâtî, Ebû Abdirrahmân Muhammed b. Saîd (IV/X. yüzyıl ?), el-Keşf ve'l-Beyân, thk. Seyyide İsmâîl Kâşif, bs. Uman 1980. Eş‘arî, Ebû’l-Hasan Ali b. İsmâîl (324/936), Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve’htilâfu’l-Musallîn, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, el-Mektebetu’l-‘Asriyye, I. bs. Beyrut 1995, I-II. Fahruddîn er-Râzî, Muhammed b. Ömer b. Huseyn (606/1209), İ’tikâdâtu Fıraki’l-Muslimîn ve’l-
Muşrikîn, Daru’l-Kütübi’l-Arabî, I. bs. Beyrut 1986. Fığlalı, Ethem Ruhi, “İbn Sadru’d-Din eş-Şirvânî ve İtikâdi İslam Mezhepleri Hakkındaki Türkçe Risâlesi”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi (AÜİFD), XXIV (1981), s. 285-335.